[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.11.2015 г.   № 406
 Об утверждении Положения об управлении

 строительства, жилищно-коммунального

 хозяйства,  ГО и ЧС администрации

 Турковского муниципального района

В соответствии с Уставом Турковского муниципального района администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Утвердить Положение об управлении строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС администрации Турковского муниципального района согласно приложению.

          2. Признать утратившим силу постановление администрации Турковского муниципального района от 29 декабря 2012 года № 623 «Об утверждении положения об управлении строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС администрации Турковского муниципального района».

           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации

муниципального района                                                              А.В.Никитин
Приложение к постановлению

администрации муниципального района   от 25.11. 2015 г.  № 406
ПОЛОЖЕНИЕ
 об управлении строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС администрации Турковского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Управление строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС является структурным подразделением администрации Турковского муниципального района, призванным обеспечить надлежащее выполнение полномочий в сфере строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС на подведомственной территории.

1.2. По вопросам своей деятельности управление строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС (далее - Управление) подчиняется главе администрации муниципального района и другим вышестоящим исполнительным и распорядительным органам в пределах их компетенции.

1.3. Управление осуществляет свои функции на основании и во исполнение законов РФ, актов Президента и Правительства РФ, исполнительных и распорядительных органов, Устава муниципального района, а также руководствуется в своей деятельности настоящим Положением при взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации муниципального района.

2. Основные задачи и функции Управления
2.1. Основными задачами Управления являются:

- планирование на территории района организации строительства, ЖКХ содействие повышению уровня архитектурно-художественной выразительности застройки населенных пунктов, комплексов, комплексному развитию территории в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения;

- координация деятельности и методическая помощь муниципальным образованиям Турковского района в части надлежащего выполнения полномочий в сфере строительства, ЖКХ, ГО и ЧС размещение объектов жилищного, культурно-бытового и производственного значения;

- оказание консультативной помощи муниципальным образованиям по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;

- творческое руководство проектными организациями, бюро, группами, лицензированными на градостроительную деятельность;

- участие в организации разработки, согласования, проведения экспертизы и утверждения градостроительной документации, схему территориального планирования муниципального района;

- участие в организации разработки и утверждения норм и правил застройки населенных пунктов района;

- подготовка градостроительного плана земельного участка по всем видам строительства, комплексной реконструкции и капитального ремонта, осуществляемых застройщиками независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;
- проведение мониторинга состояния системы теплоснабжения;
- участие в разработке прогнозов социально-экономического развития строительного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

- взаимодействие с государственными органами, предприятиями и организациями по выполнению федеральных, областных и муниципальных программ по строительству объектов социальной сферы и жилых домов;

- формирование подготовленной на основе генеральных планов документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;
- участие в благоустройстве территории и определении в соответствии с градостроительной документацией границ земельных участков, изымаемых для государственных и общественных интересов, и порядок их использования, в выборе и отводе земельных участков под все виды строительства;

- формирование сводной отчетности, представляемой предприятиями и организациями отраслей строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства, независимо от уровня собственности;

- содействие созданию и развитию единого информационного обеспечения градостроительной деятельности;

- участие в координации технического регулирования в строительстве;

- осуществление реализации программ, мероприятий, направленных на исполнение законодательства РФ, области и муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;
- обеспечение готовности органов управления организаций и учреждений здравоохранения к действиям в ЧС;

- подготовка в установленном порядке статистической и иной информации по вопросам ГО и ЧС, ведение учета чрезвычайных ситуаций;

- разработка  и   корректировка   плана   Гражданской   обороны Турковского муниципального района;

- планирование  и  организация  проведения  командно-штабных  учений (тренировок)  и  других  учений  по  ГО и ЧС;
 - планирование и проведение мероприятия по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации;
- проведение работы по разъяснению условий и порядка реализации мероприятий по постановке на жилищный учет граждан;
- осуществление ведения учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений;
- приём заявлений, от граждан для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

-  постановка граждан на жилищный учет;

          - осуществление получения сертификатов на приобретение (строительство) жилья и их выдачу гражданам;

- при выдаче гражданам сертификата информировать  граждан о порядке и условиях получения субсидии по этому сертификату;

- ведение приема и обработки от граждан заявок на получение субсидий;
- назначать и выплачивать субсидии гражданам малоимущих семей;
- составлять ежемесячно не позднее двадцатого числа заявок на предоставление субсидий гражданам малоимущих семей из областного бюджета;
- ведение  учета  и составления отчетности   о предоставленных гражданам субсидиях;

- утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировки территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района;

- выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе».
3. Права и полномочия Управления
3.1. Для выполнения возложенных задач и функций Управлению предоставляется право:

- запрашивать и получать от государственных органов, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, расположенных на подведомственной территории, справочных, статистических и других необходимые сведений и материалов по вопросам, обеспечивающим выполнение задач Управления;

- давать разъяснения по вопросам применения норм, правил и стандартов в области архитектуры, планировки, застройки и благоустройства населенных пунктов;

- информировать население, общественные объединения и средства массовой информации о целях и способах хода реализации политики администрации муниципального района в области строительства и ЖКХ;

- отклонять от согласования проектно-сметную документацию, выполненную с нарушением градостроительного плана земельного участка ранее выполненной или находящейся в разработке градостроительной документации, функционального зонирования и землепользования, правил застройки населенных пунктов на недостаточном архитектурном и планировочном уровне;

- отклонять разработку предложений по местам размещения объектов строительства и отводам земельных участков, которые противоречат утвержденным планам, проектам детальной планировки соответствующих частей населенных пунктов и могут оказывать негативное влияние на окружающую среду или охраняемые памятники истории, архитектуры и природного ландшафта.

4. Руководство Управлением
4.1. Положение об управлении строительства, ЖКХ, ГО и ЧС утверждается главой администрации муниципального района.

4.2. Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от исполнения обязанностей главой администрации муниципального района.

                              5.Обязанности
На работников управления возлагаются следующие обязанности:

5.1. Выполнять основные задачи и функции, возложенные на управление.

5.2. Соблюдать установленный порядок использования и хранения документов и материальных ценностей.

5.3. Повышать качество выполняемой работы, соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка администрации муниципального района.

                                         6. Структура Управления
Управление состоит из:
- начальника управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС администрации муниципального района;
- консультанта  - 2 ед.;
- главного специалиста  - 2 ед.
             7. Заключительные положения

Вопросы реорганизации и ликвидации Управления, внесение изменений в Положение о нем рассматриваются главой администрации муниципального района.